Judæorum reducum principem, sive legatum regium, Cyrus constituit Sesbasarem: cui et ejus jussu Mithridates præfектus ærario vasa sacra tradidit; Hierosolymam perferenda, et in templo collocanda<sup>q</sup>. Chaldaico vero sive

<sup>m</sup> Dan. cap. 9. ver. 1, 2. &c.

<sup>n</sup> Xenoph. institut. lib. 8.

<sup>o</sup> Esai. cap. 44. ver. 28. et cap. 45. ver. 13.

<sup>p</sup> 2 Chron. cap. 36. ver. 22, 23. Ezr. cap. 1. ver. 1, 2, 7. cap. 5. ver. 13, 14. et cap. 6. ver. 2—5.

<sup>q</sup> Ezr. cap. 1. ver. 7—11. et cap. 5. ver. 14, 15.

aulico nomine Sesbasar dictus fuisse putatur, qui Hebraico Zerubbabel<sup>r</sup>.

c. Judæi in patriam redditum instituunt. Pauperiores imperatis subsidiis juvantur<sup>s</sup>. Numerus filiorum provinciæ (sive extorrium Hebreorum, in Chaldæa genitorum) cum præside Zerubbabele Shealticlis sive Salathielis filio, et summo sacerdote Jesu sive Josua Josadaki filio, redeuntium fuit 42360. præter proselytos servos et ancillas, numero 7337<sup>t</sup>. Numeri quidem singulares, in Ezrae catalogo summam tantum conficiunt 29818. in Nehemiæ, 31031. quarum utraque minor est summa illa universalis 42360. quæ in utroque pariter catalogo universæ congregationis fuisse dicitur<sup>u</sup>. Eos vero qui ad complendam illam summam desiderantur, quærendos esse “in iis qui ascenderunt de reliquis tribibus,” in chronicæ sui majoris capite vigesimo nono Hebrai significant. Superfuerunt enim usque ad extremum reipublicæ Judaicæ excidium, cæterarum etiam decem tribuum reliquæ<sup>x</sup>; non solum in διασπορᾷ, et Hierosolymis<sup>y</sup> et reliquis civitatibus Judæa, sed in propriis etiam sedibus. Neque enim integras regni Israelitici tribus Salmannasar abduxerat, ut ad annum mundi 3327. ex Josiæ historia ostendimus: sed aliquantam earum partem in terra sua reliquit, a Nebuchadnesare postea simul cum Judæis, Benjaminitis et Levitis in Babyloniam deportatam, et a Cyro inde dimissam. Inde captivitate soluta, ut primo anno Cyri omnes Israelitæ habitavisse dicuntur in civitatibus suis<sup>b</sup>: ita et sexto Darii iidem templi encænia celebravisse memorantur, oblatis “pro peccato totius Israelis hircis duodecim, juxta numerum tribuum Israelis<sup>c</sup>;” et Christo evangelium in Galilæa prædicante<sup>d</sup>, impleta fuisse

<sup>r</sup> Ezr. cap. 3. ver. 8. 10. collat. cum cap. 5. ver. 16.

<sup>s</sup> Ezr. cap. 1. ver. 5, 6.

<sup>t</sup> Ezr. cap. 2. ver. 1—65. Nehem. cap. 7. ver. 6—67. et cap. 12. ver. 1—9.

<sup>u</sup> Ezr. cap. 2. ver. 64. Nehem. cap. 7. ver. 66.

<sup>x</sup> Act. cap. 26. ver. 7.

<sup>y</sup> Jacob. cap. 1. ver. 1.

<sup>z</sup> 1 Chron. cap. 9. ver. 3. Luc. cap. 2. ver. 36.

<sup>a</sup> 2 Chron. cap. 11. ver. 16. cum cap. 31. ver. 6.

<sup>b</sup> Ezr. cap. 2. ver. 70.

<sup>c</sup> Ibid. cap. 6. ver. 16, 17.

<sup>d</sup> Matth. cap. 4. ver. 14.

dicitur Esaiæ prophetia, de populo terræ Zabulonis et Nephthali vidente lucem magnam.

Primores paternarum familiarum Hierosolymam pervenientes, pro facultate sua, ad templi instaurationem obtulerunt auri drachmas 61000., argenti pondo 5000., et tunicas sacerdotum 100. Habitaveruntque sacerdotes ac Levitæ, similiterque omnes Israelitæ, in civitatibus suis<sup>e</sup>.

3469. a. Mensis septimi die primo, in Tubarum festo, Israelitæ ex civitatibus suis Hierosolymam unanimiter pervenientes, extracto altari, sacrificia ordinaria unoquoque mane et vespere Deo obtulerunt: ejusdemque mensis die decimo quinto festum Tabernaculorum celebrarunt. Materiam quoque et opifices ad templum extruendum pararunt; secundum facultatem a Cyro ipsis datam<sup>f</sup>.

c. Anno ab adventu eorum secundo, mense secundo, sive Ijar, Levitas operi domus Dei præfecerunt: et templi secundi fundamenta, cum seniorum qui prius illud, ante annos 53., viderant planetu, et juniorum lætitia, posuerunt<sup>g</sup>.

Hostes Judæorum Cuthæi, ab Esar-haddone in Samariam traducti, operam suam ad templi structuram fraudulenter offerunt: sed repulsam ferentes, opus interturbant, et manus ædificantium debilitant<sup>h</sup>.

3470. a. Primus annus sabbaticus, post redditum a captivitate Babylonica, a Judæis actus est.

c. Samaritani per Cyri aulicos, largitione sibi conciliatos, cœptum a Judæis opus impediunt<sup>i</sup>. Unde Danieli trium septimanarum luctus obortus fuisse videtur: in quibus jejunium circa tertium mensis primi diem, anno imperii Cyri tertio cœptum, ipsis etiam festi paschalis diebus continuatum est<sup>k</sup>. Quo finito, die vigesimo quarto mensis primi illa de regum Persicorum, Alexandri magni et successorum ejus imperiis visio Danieli, ad Hiddekel sive Tigrim flumen consistenti, est exhibita, quæ tribus ultimis prophetiæ capitibus continetur: quam et omnium postremam illum habuisse, paulo ante vitæ terminum, ex ejusdem epilogo colligitur.

<sup>e</sup> Ezr. cap. 2. ver. 68, 69, 70.

<sup>f</sup> Ibid. cap. 3. ver. 1—7.

<sup>g</sup> Ezr. cap. 3. ver. 8—13.

<sup>h</sup> Ibid. cap. 4. ver. 1—4.

<sup>i</sup> Ezr. cap. 4. ver. 5.

<sup>k</sup> Dan. cap. 10. ver. 1—4.

3473. Amasis a Cyro defecisse videtur, et captiva multitudo Aegyptiorum in terram suam rediisse, exactis quadraginta annis post eorum dispersionem sub Nebuchadnesare factam: vetere quidein regno, sed prae reliquis humili parumque diurno, postremis Amasis diebus eisdem restituto<sup>l</sup>. Cyrum enim Aegyptum sub imperio suo habuisse, tum in octavo institutionis Cyri libro, tum in totius operis prologo, confirmat Xenophon: et a Cambyses ejus filio postea fuisse subactam agnoscunt omnes. Unde tempore intermedio in libertatem se vindicavisse colligimus.